§. 1. Franciscus miseratione divina Episcopus Portuensis, Cardinalis Barberinus, S. R. E. Vicecancellarius, ac Ordinis S. Francisci Protector, Corrector, & Gubernator...

Memoriale.

§. 3. Beatissimus Pater Frater Antonius à Gratia Praedicator, & electus Provinciae Sancti Joannis Evangelistae Insularum de Affores Regularis Observantiae S. Francisci...

electum, & hoc à Diffinitoribus ab ipso convocatis illegitime subrogatis, reclamante legitimo Provinciali, ac Diffinitoribus actualibus tunc propter violentiam in Conventu S. Augustini commorantibus. Ipse Vicarius Provincialis intrusus vi armorum, ac metu omnia sibi subigendo; Provinciam in sua potestate continuit, atque extracto è carcere Fr. Ferdinando à Conceptione, misit ut Procuratorem ad ipsam Curiam sub sigillo Provinciae noviter à se aperto: non obstantibus appellationibus, & censuris Provincialis legitimi, & Diffinitorum actualium. Provisum interea fuit de Provinciali legitimo à Sac. Congregatione die 3. Octobris 1653, ab Eminentissimo Protectore die 14. Novembris, à Sanctissimo D. Innocentio X. die 16. ejusdem Novembris. ipsius anni pro continuatione sui Officii, & aliorum Praelatorum respectivè per integrum annum, confirmando etiam dictum Visitatorem ad visitandam Provinciam, & celebrandum Capitulum: his decretis nolentes obedire intrusum, neque audire illa, malè tractarunt Notarios, atque alios Ministros intimantes, & non obstante clausula Brevis expressa (postposita appellatione) ab illa appellatur (susceptionemque ipsi Visitatori fecerunt intimare, qui respondit se non posse recusari tanquam suspectum quoad Visitacionem generalem, sed solum quoad particularem (si coram arbitris probassent) & contra ipsos fulminavit censuras usque ad declarationem per sententiam: & cum jam visitare coepisset Provinciam in Conventibus obedientibus decretis supradictis, ac legitimo Praelato, accidit quod die 14. Julii anni 1654. ei fuit intimatum decretum Sac. Congreg. dat. die 19. Martii ejusdem anni, derogans Breve, & Decreta prorogationis dicti Provincialis legitimi, assecutum à dicto Ferdinando Procurat. Intrusum, qui in supplica allegavit Procurat. Provincialis legitimi non fecisse mentionem electionis dicti Vicarii Provincialis intrusum (cum tamè hoc ei fuisset impossibile, nam à Curia Olyssiponensi profectus est Romae die 10. Junii anni 1653, & in die 13. ejusdem Junii facta fuit talis electio in Insula tertia quae distat ab ipsa Olyssipone per trecentas leucas maris) narravitque verum in supplica virtute cujus expedita fuerunt decreta, & Breve prorogationis Provincialis, etià confirmationis ipsius Visitatoris; qui respondit tale decretum nihil locutum fuisse circa Visitatorem removendum, & ad tutius respondendum petiit videre ipsum decretum, quod tamè à Judicibus exequutoribus ei fuit denegatum, idque contigit Provinciali prorogato intimato die 15. Julii, qui simul cum Visitatore appellavit ante omnia, & post omnia ad Sanctam Sedem Apostolicam: tunc Visitator fecit citare omnes vocales Capituli (modo quo potuit) & brevi temporis spatio fama pervolavit per totam Provinciam celebrationis Capituli, & cum jam ipse Visitator exerceret officium Praesidentis Capituli in mensa diffinitionis, illud primò decretum, & aliud de novo adveniens derogans Visitatorem fuerunt simul intimata illi die 12. Augusti, narrabatque Iudex executor Oduardus in literis suis tale decretum fuisse datum à Sacra Congregatione sub die 14. Novembris anni 1653, dies quidem in qua ipsa Sacra Congregatio per suum decretum confirmavit ipsu Visitatorem, & in qua dictus Ferdinandus Procurator intrusus erat captivus in Alger; cui intimacioni respondit ipse Visitator quod Notarius cum rebus adhiberet fidem intimacionis decretorum factae in mensa Capitulari, ubi ut praesidens, & nò uti Visitator exercebat suum munus, & quod nullum duorum decretorum habebat clausulam derogatoriam officii Praesidentis Capituli, quod est valde distinctum ab officio Visitatoris: postquam quod utrumque decretum esset obrepitum multis de causis, quapropter ab ipsis appellavit ad Sanctam Sedem: postea die assignata quae erat 15. Augusti anni 1654. celebravit Capitulum cum decem suffragiis quae solum congregare potuit, elegitque ipsum Oratorem Fr. Antonium à Gratia in Ministrum Provinciale, fecitque omnes Guardianos, & omnia acta Capitularia, deestitque à visitacione propter redimendam vexacionem, appellavitque contra omnes nominationes Provincialis, & diffinitorum si forte Romae fierent ab aliquo Superiore, quod etià fecit dictus Orator

tor Provincialis noviter electus, qui misit Procuratorem in istam Curiam ad confirmandum Capitulum, qui cum pervenisset ad Olymponem invenit ibi nominationes factas Provincialis, & Diffinitorum per eminentissimum Protectorem virtute eisdem decreti Sacre Congregat. dati die 26. Augusti 1634. nescientis accessum Visitationis ad illam Provinciam, & celebrationem Capituli die 15. ejusdem Augusti: invenit etiam literas patentes dicti eminentissimi Protectoris confirmantes electionem Vicarii Provincialis intrusivam omnia assequuta à D. Ferdinando, & etiam confirmationem ipsius nominationis in forma speciali à Sanctissimo D. Innocentio factam: & cum non potuisset venire Romam oppressus vi decreti Regii, obediit ipsi Provinciali nominato, fecitque cessionem obedientiæ; & si militer fecit coactus ipse Orator, tradiditque sigilla; & libros Provincie Secretario ipsius nominati Romæ, non tamen desistit ab appellacionibus. Interim Provincialis nominatus repente decessit, & statim dictus Didacus à Plagis usurpando sibi dignitatem dignioris Patris Provincie (excludendo ipsum Simonem à S. Catharina digniorem Patrem Provincie tanquam excommunicatum) convocavit Diffinitores nominatos Romæ, elegitque Vicarium Provinciale Fratrem Simonem à Plagis, fecitque solemne Capitulum absque Præsidente, absque digniore Patre Provincie, & absque auctoritate, deditque omnia officia suis sequacibus, non admittendo ad illa aliquem ex tabula Capituli dicti Oratoris, imò incarcerando, vapulando, & exulando omnes, ipse Vicarius Provincialis intrusus causam maximum scandalum in tota Provincia, insulis, & Regno. Cum verò ad aures ipsius Oratoris Fratris Antonii à Gratia pervenisset noticia illius intrusivi Vicarii Provincialis, & sui nulli Capituli, ratificavit appellaciones suas coram probo viro, & venit in hanc Curiam. Supplicat proinde S. V. quatenus dignetur committere hoc negotium Eminentiissimo Protectori, vel alteri, cui magis placuerit, ut (auctoritate Apostolica) attentis narratis, & auditis partibus confirmet suum Capitulum canonicè factum, declarando nullam primam electionem dicti Vicarii Provincialis intrusivi Fr. Christophori à Conceptione, & etiam secundam dicti Simonis à Plagis, & ipsius nulli Capituli, vel provideat ex aliquo alio remedio opportuno illam Provinciam in miserissimo statu positam, ad stabiliendam pacem; & fraternitatem inter Religiosos illius, ut digne, & laudabiliter Deo serviant, & pro S. V. continuenter orent. Quam Deus, &c. Fr. Antonius à Gratia Minister Provincialis.

§. Quod quidem memoriale fuit remissum ad Sacram Congregationem, ipsaque Sacra Congregatio per decretum suum datum die 28. Aprilis anni 1636. iussit exhiberi acta Capitulorum, cui cura satisfactum fuisset per aliud decretum expeditum die 5. Maii, nobis commisit negotium ut videremus, & referrenus. Nos igitur convocatis partibus, scilicet P. Francisco ab Assisio Procuratore Patris Simonis à Plagis, Diffinitorii sui, & omnium fratrum suæ partis, cum plenitudine potestatis, prout alias latius continetur in publico mandato procurat per nos visis, ad quàm, &c. dictoque Procuratore ut supra constituto unà cum dicto P. Antonio à Gratia pluries super omnibus, & singulis in dicto memoriale contentis convenientibus, dicti Procuratores, & respectivè dictus P. Antonius à Gratia nominibus prædictis pro bono pacis, dictæ Provincie unitate, & tranquillitate illius, & ad omnem alium meliorem finem & effectum magis utilem, & proficuum fecerunt concordiam coram dicto P. Procuratore Generali, ab ipso, & ipsi subscriptam die 20. Maij, tenoris sequentis, videlicet.

§. Concordia Inter P. Fr. Antonium à Gratia Prædicatorem, & Ministrum Provinciale electum Provincie S. Joannis Evangelistæ Insularum de Acores Regni Portugallie; & P. Fr. Franciscum de Assisio Prædicatorem, & Procuratorem cum plenitudine potestatis P. Christophori à Conceptione, P. Simonis à Plagis, & omnium Diffinitorum, & Fratrum suæ partis in

præsentia admodum R. P. Procuratoris Generalis die 20. Maii ad stabiliendam pacem perpetuam, & compositionem illius Provincie. In primis quia Provincia est divisiva in duas partes, & unaquæque illarum habet pro se literas patentes Eminentiissimi D. Protectoris Sacre Congregationis, & Brevia confirmationis illorum ad compositionem, & pacem perpetuam illius Provincie, unusquisque renunciat jus, quod habet, & habere potest, & quod habent, & habere possunt sui constituentes ad talia Brevia, decreta, & literas patentes; & ex communi consensu petunt quod ponatur in dictis Brevibus, decretis, & patentibus hæris perpetuum silentium, incipiendo à die completionis triennij P. Simonis à S. Catharina usque ad præsentem diem; sive Brevia, decreta, & literæ patentes pertineant ad electiones, nominationes, prorogaciones, & confirmationes Prælatorum illius Provincie, sive ad quascunque privaciones, sententias, suspensiones, & exemptiones omnium Fratrum illius, tam in communi, quam in particulari; Et quia virtute supradictorum decretorum factæ fuerunt ex utraque parte aliquæ electiones, & nominationes Prælatorum, ad evitanda scandala, & stabiliendam pacem: Petunt quod annullentur omnes illæ tres electiones factæ in illa Provincia à die primæ convocationis P. Didaci à Plagis usque ad huc; Et etiam ut annullentur nominationes factæ Provincialis defuncti Fr. Hieronymi de Sardoal Custodis, & diffinitorum, revalidando tamen omnia acta spiritualia facta ab ipsis electis, & ab ipso nominato, nempe ab ipso Christophoro à Conceptione; ab ipso Antonio à Gratia, ab ipso Simone à Plagis, & ab ipso Hieronymo de Sardoal nominato, & defuncto: annullando tamen omnes sententias, & processus ab ipsis, vel à quolibet ipsorum datas, seu fulminatas, vel processatas, dandas, seu fulminandas, vel processandas contra quoscunque Fratres & Moniales illius Provincie, qualicumque qualitates, & conditionis, à die completionis triennij P. Simonis à S. Catharina usque ad accessum istius concordie ad dictam Provinciam. Et ponendo perpetuum silentium in excessibus transactis circa obedientiam dictorum Prælatorum, & Patris Visitationis Fr. Antonii à Trinitate. Petunt ex consequenti novam nominationem Provincialis, & Diffinitorum, dimidiando mensam capitularem, nominando in Provinciale ipsum P. Antonium à Gratia Prædicatorem cum duobus Diffinitoribus ex sua parte, nempe Fr. Antonium à Salvatore, & P. Antonium de Padua Prædicatores; Et ex alia parte in Custodem P. Ferdinandum à Conceptione Lectorem Theologie cum duobus Diffinitoribus, scilicet P. Franciscum à Plagis Prædicatorem & P. Petrum ab Annunciatione Confessorem pro Recollectis: supplendo in omnibus quoscunque defectus, tam juris, quam facti, seu personæ, & absolvendo illos à quacunque sententia, censura, vel poena, & habilitando ad talia officia obtinenda: Et eodem modo debent esse dispensati, absoluti, & habilitati ad omnia officia omnes fratres illius Provincie, tanquam si noviter fuisset erecta. Et mortuo, seu deficiente aliquo Diffinitore ex parte Provincialis nominati, nominetur in ejus locum P. Fr. Joannes de Souza Confessor: & mortuo, seu deficiente aliquo Diffinitore ex alia parte, nominetur P. Didacus à Conceptione Prædicator: mortuo Custode, seu deficiente, nominetur in ejus locum Pater Thomas à Divo Bonaventura Prædicator: mortuo tandem Provinciali nominato, Pater dignior (juxta Ordinis Statuta) convocet Diffinitorium; eligatque Vicarium Provinciale ex parte dicti Provincialis, & illi concedatur tota auctoritas, quæ per istam resolutionem conceditur Provinciali. Et quia in illa Provincia non extrat alius Pater, qui fuisset Provincialis nisi solummodo Pater Simon à Sancta Catharina, qui quidem est sententiarus, & ab alia parte exlatus, petunt quod dictus Simon à Sancta Catharina declaretur Pater dignior, & perpetuus illius Provincie (juxta Statuta generalia Ordinis.) Et quia hæc concordia habet pro ultimo fine pacem, & fraternitatem perpetuam inter Religiosos

Religiosos illius Provinciae; & in illa fuit (tempore controversiae) Vicarius Provincialis per duos annos P. Christophorus à Conceptione, & nunc est in illa aliter Vicarius provincialis, scilicet P. Simon à Plagis. Perunt quod pro bono pacis concedatur illi privilegium Patrum Provinciae, & quod dictus Simon à Plagis quamvis non habeat duos annos completos dicti officii, declaretur Patre immediatus. Perunt etiam quod Provincialis nominatus eum eisdem Partibus, & Diffinitoribus ab ipso convocatis celebret Capitulum, juxta Ordinis statuta, in quo ipse Provincialis praesidet dimidiando omnia Officia Provinciae tam Guardianorum, quam Vicariorum in capite, & Lectorum, reponitque Praesidentes in Conventibus, quibus primo accesserit. Perunt etiam quod concedatur Provinciali nominato facultas celebrandi Congregationem intermediam, & praesidendi in illa, & quod triennium numeretur, & computetur à die celebrationis Capituli; quamvis Provincialis habeat plenissimam auctoritatem super omnes Fratres, & Moniales illius Provinciae à die suae nominationis. Et ne Provincia veniat ad statum, in quo jam fuit, & nunc est, ad evitanda scandala, controversias, & rebelliones supplicant, quod si ex aliquo infortunio, & urgentissima causa Maris, Mortis, seu Turcarum, &c. completo triennio, & sex mensibus Commissarius Visitator (à Ministro Generali, vel ab Eminentissimo Protectore deputandus) ad illam Provinciam non accesserit, Minister Provincialis, & omnes alii Prelati durent in suis officiis usque ad adventum ipsius Visitatoris, vel alterius suo nomine ad celebrandum Capitulum, & suffragandum in illo; declarando non dari casus vacaturae Provincialis ad convocacionem dignioris Patris Provinciae, nisi limites triennii, & sex mensium, & quod hoc fervetur in illa in perpetuum: petuntque quod pro bono pacis illius Provinciae, nunc non accedat ad illam Visitator; & quia aliquae Abbatiæ fuerunt electæ à dictis Superioribus suppositis, petunt quod mandetur dicto Provinciali, ut illas in suis officiis confirmet, quas viderit esse idoneas.

5. Hæc superscripta concordia, ut jacet, coram me Protectore generali totius Ord. facta est à RR. Patribus praedictis Fratre Antonio à Gratia, & Fratre Francisco ab Assisio insimul mecum in unum convenientibus, qui illam, & omnes ejus articulos, tam seorsim, quam collectivè tenere, & servare, ut sonant, absque interpretatione, & facere teneri, & servari ab utriusque partis, & totius Provinciae Patribus promiserunt, atque affirmarunt tanquam veram, & communem concordiam, & amicam in omnibus pacem, consonam Statutis Regularibus, bono regimini, & Regulari disciplinae, in quorum fidem mecum proprio pugno hanc subscriperunt in hoc Conventu Araceli die 20. Maii 1656. Frater Bartholomeus de Villalva Procurator Generalis Ordinis, Frater Antonius à Gratia Minister Provincialis electus, Frater Franciscus ab Assisio Procurator partium, Cujus tenorem cetera retulimus Sacrae Congregationi, fuit nobis remissa ex alio decreto dato 23. Junii, ut provideremus arbitrio nostro. Nos ergo cognoscentes quod per dictam concordiam conservatur quies illius Provinciae, & compositio iurgiorum per tot annos non sine scandalo Regularium, & Sæcularium, dolentque cordis nostri, inherendo facultatibus nobis competentibus tam uti Protectori, Correctori, & Governatori dictæ Religionis, & Provinciae, quam vigore rescripti dictæ Sacrae Congregationis, discussâ prædictâ Concordiâ, pensatisque omnibus, & singulis illius partibus, & aliis omni alio meliori modo, quibus melius, & validius possumus, & valeamus, tenore presentium supplendo omnes, & singulos defectus, si qui, &c. & adiciendo ei omnem firmitatis vim, & robur necessarium, & opportunum, dictamque concordiam tanquam talem ab omnibus, & singulis supradictis Fratribus, Monialibus, &c. omnino servari volumus, & mandamus generaliter quoad omnes sui partes, & specialiter ita ut specialitas generalitati non deroget, nec e contra; in omnibus, & per omnia, nihilo penitus excluso, prout jacent, tanquam bonam, justam, & perutilem ap-

probamus, & confirmamus: & rescripta renunciationis quam ibi fecerunt dicti Patres de Sacra Congregationis, & nostris, & in confirmationibus illorum à bono mem. Sanctissimi D. Innocentio X. datis pro utraque parte à die completionis triennii Patris Simonis à S. Catharina usque ad presentem diem; & quatenus opus sit illa, & illas annullando, & invalidando, & cassando, tanquam si non fuissent concessa, jubemusque in illis perpetuum silentium imponere; si vero Brevia confirmationis, decreta, & literæ patentes pertineant ad electiones, nominationes, prorogaciones, & confirmationes Prelatorum ipsius Provinciae, siue ad quascumque privaciones, sententias, suspensiones, & exemptiones omnium Fratrum illius; tam in communi, quam in particulari: Et ex consequenti annullamus omnes tres electiones factas in illa à die primæ convocacionis Patris Didaci à Plagis usque ad huc, & omnes alias, si postea factæ fuissent; & etiam invalidamus nominationes à nobis factas Provincialis defuncti Fratris Hieronymi de Sardoal, Custodis, & Diffinitorum, & confirmationem illorum. Revalidamus tamen omnia acta spiritualia facta ab ipsis electis; & ab ipso nominato, & defuncto; Annullamusque omnes sententias, & processus ab ipsis, vel à quolibet illorum datas, seu fulminatas, vel processatas, dandas, vel fulminandas, seu processandas (usque ad publicationem harum literarum in dicta Provincia,) contra quoscumque Fratres, & Moniales illius, qualiscumque qualitates, & conditionis; & mandamus ponere perpetuum silentium in excessibus transactis circa obedientiam dictorum Prelatorum, & P. Visitatoris Fr. Antonii à Trinitate, & eisdem, quibus supra auctoritatibus nobis commissis (dimidiando mensam capitularem ad compositionem Provinciae) nominamus, eligimus, instituímus, & declaramus in Ministrum Provinciale ipsiusmet Provinciae ipsium Oratorem Patrem Fr. Antonium à Gratia Prædicatorem, cum omnibus, & singulis potestatibus, auctoritatibus, & privilegiis, quibus gaudent, & gaudere solent veri, & legitimi Provinciales dictæ Nostræ Religionis. Et ex sua parte in Definidores P. Fr. Antonium à Salvatore, & P. Fr. Antonium de Padua Prædicatores, & ex alia parte in Custodem P. Fr. Ferdinandum à Conceptione Lectorem Jubilatum, & in Diffinitores Patrem Fr. Franciscum à Plagis Prædicatorem, & Patrem Fr. Petrum ab Annunciatione Confessorem pro Recollectis; supplementumque in omnibus, & singulis præmissis quoscumque defectus, tam juris, quam facti, seu personæ, si qui sunt, &c. illisque absolutivimus à quacumque sententia, censura, vel poena quavis occasione, & causa lara, seu fulminata contra ipsos, illisque habilitamus ad talia officia obtinenda, & eodem modo dispensamus, absolvimus, & habilitamus ad omnia officia omnes Fratres ipsius Provinciae, tanquam si noviter fuissent erecta: & mortuo, seu deficiente aliquo Diffinitore ex parte dicti Provincialis nominari, in ejus locum nominamus, & eligimus Patrem Fratrem Joannem de Sousa Confessorem; & mortuo, seu deficiente aliquo Diffinitore ex alia parte, nominamus, & eligimus Patrem Fratrem Didacum à Conceptione Prædicatorem, & mortuo Custode, seu deficiente nominamus, & eligimus in ejus locum, & officium Patrem Fr. Thomam à Divo Bonaventura Prædicatorem. Mortuo tandem Provinciali nominato, Pater dignior (juxta Ordinis statuta) convocet Diffinitorium, eligatque Vicarium Provinciale ex parte dicti Provincialis, cui concedimus totam auctoritatem, quam per istas literas patentes Provinciali nominato damus. Declaramusque Patrem digniorem, & perpetuum ipsius Provinciae esse P. Fr. Simonem à S. Catharina Sacrae Theologiae Lectorem (juxta Ordinis Statuta) quia in illa fuit Minister Provincialis: cui subsequuntur illi, qui antea, vel postea fuerunt, seu fuerint Vicarii Provinciales: & pro bono pacis, & tranquillitate ipsiusmet Provinciae concedimus privilegia P. Provinciae P. Fr. Christophoro à Conceptione, & P. Fr. Simoni à Plagis, tanquam si verè, & legitime fuissent Vicarii Provinciales legitimi; declaramusque ipsium Simonem à Plagis Patrem immediatum pro celebratione istius proximi Capituli, quamvis